
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2022-204

PUBLIÉ LE 25 MAI 2022



Sommaire

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France /

R32-2022-05-23-00003 - ARRETE 
DOS-SDES-AUT-N°2022-041
PORTANT

RECTIFICATION D�ERREUR MATERIELLE
DANS L�INVENTAIRE DES

ACTIVITES CONTENUES DANS L�ARRETE DU 7 AVRIL 2022 PORTANT

L�AUTORISATION DE LA PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU CENTRE

HOSPITALIER DE LA REGION DE SAINT OMER (62)
 (2 pages) Page 5

R32-2022-05-18-00002 - ARRETE DOS-SDES-GRHH-N°2022-37 AUTORISANT

A TITRE EXCEPTIONNEL L'ELECTION A UN TROISIEME MANDAT DU

PRESIDENT DE LA COMMISSION MEDICALE D'ETABLISSEMENT DU CENTRE

HOSPITALIER D'HESDIN (2 pages) Page 8

R32-2022-04-29-00005 - Arrêté n° DOS/SDES/AR/PSY/2022/18  portant

fixation de l'acompte au titre des activités de psychiatrie pour l�année

2022 à CENTRE PSYPRO LILLE  (Finess 59 006 704 7)
 (2 pages) Page 11

R32-2022-05-20-00001 - DECISION 
DOS-SDES-AUT

N°2022-046
RENOUVELANT L�AUTORISATION DU CENTRE HOSPITALIER

UNIVERSITAIRE AMIENS-PICARDIE DE PROCEDER, SUR SON SITE, A DES

PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS THERAPEUTIQUES 
 (2 pages) Page 14

R32-2022-05-19-00002 - Décision conjointe portant création d�un

établissement d�accueil médicalisé à Brebières, par transformation de

places du foyer d�hébergement « Richard Tetelin » de Brebières, porté par

l�association La Vie Active (2 pages) Page 17

R32-2022-05-19-00005 - Décision conjointe portant extension du service

d�accompagnement médico-social pour adultes handicapés (SAMSAH)

situe à Liévin, porté par l�APF France handicap (3 pages) Page 20

R32-2022-05-16-00094 - DECISION PORTANT EXTENSION DE CAPACITE DU

SERVICE D�EDUCATION SPECIALE ET DE SOINS A DOMICILE (SESSAD) « LE

PIERIS » SITUE A CHATEAU-THIERRY, GERE PAR L�ASSOCIATION APEI DES

2 VALLEES (2 pages) Page 24

R32-2022-05-16-00095 - DECISION PORTANT EXTENSION DE L�INSTITUT

THERAPEUTIQUE EDUCATIF ET PEDAGOGIQUE (ITEP) SITUE A ARGOULES,

GERE PAR L�ASSOCIATION DE VALLOIRES (2 pages) Page 27

ARS /

R32-2022-04-21-00232 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD


EPSM CENTRE DU MONT DES FLANDRES (3 pages) Page 30

R32-2022-04-21-00243 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

AIGUE MARINE à BRAY DUNES (3 pages) Page 34

2



R32-2022-04-21-00240 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

ALBERT DU BOSQUIEL
à BONDUES (3 pages) Page 38

R32-2022-04-21-00238 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

CLOS DU MOULIN à BOESCHEPE (3 pages) Page 42

R32-2022-04-21-00241 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

DRONSART à BOUCHAIN (3 pages) Page 46

R32-2022-04-21-00248 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES HAUTS DES FLANDRES
à CASSEL (3 pages) Page 50

R32-2022-04-21-00244 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES QUATRE VENTS
à BRUILLE ST AMAND (3 pages) Page 54

R32-2022-04-21-00237 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES TILLEULS à BEUVRY LA FORET (3 pages) Page 58

R32-2022-04-21-00242 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

OLIVIER VARLET à BOURBOURG (3 pages) Page 62

R32-2022-04-21-00231 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

SIMONE JACQUES
à AVESNES SUR HELPE (3 pages) Page 66

R32-2022-04-21-00246 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD ST

FRANCOIS DE SALES 
à CAPINGHEM (3 pages) Page 70

R32-2022-04-21-00234 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD ST

JEAN à BERGUES (3 pages) Page 74

R32-2022-04-21-00245 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD ST

JEAN-MARIE VIANNEY 
à CAMBRAI (3 pages) Page 78

R32-2022-04-21-00239 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD ST

LOUIS à BOLLEZEELE (3 pages) Page 82

R32-2022-04-21-00233 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

VILLA SENECTA à BAVAY (3 pages) Page 86

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités

Hauts-De-France /

R32-2022-05-23-00001 - Arrêté portant agrément de  l'association

fédération des acteurs de la solidarité Hauts-de-France (FAS)  pour activité

d'ingénieur sociale, financière et technique. (3 pages) Page 90

3



DRAAF / Service Régional de la Performance Economique et

Environnementale des Entreprisses ( SRPE)

R32-2022-05-10-00013 - Contrôle des structures - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter - PECHER Jean-Marie (3 pages) Page 94

4



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-23-00003

ARRETE 

DOS-SDES-AUT-N°2022-041

PORTANT RECTIFICATION D�ERREUR

MATERIELLE

DANS L�INVENTAIRE DES ACTIVITES

CONTENUES DANS L�ARRETE DU 7 AVRIL 2022

PORTANT L�AUTORISATION DE LA PHARMACIE

A USAGE INTERIEUR DU CENTRE HOSPITALIER

DE LA REGION DE SAINT OMER (62)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-23-00003 - ARRETE 

DOS-SDES-AUT-N°2022-041

PORTANT RECTIFICATION D�ERREUR MATERIELLE

DANS L�INVENTAIRE DES ACTIVITES CONTENUES DANS L�ARRETE DU 7 AVRIL 2022 PORTANT L�AUTORISATION DE LA

PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU CENTRE HOSPITALIER DE LA REGION DE SAINT OMER (62)

5



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-23-00003 - ARRETE 

DOS-SDES-AUT-N°2022-041

PORTANT RECTIFICATION D�ERREUR MATERIELLE

DANS L�INVENTAIRE DES ACTIVITES CONTENUES DANS L�ARRETE DU 7 AVRIL 2022 PORTANT L�AUTORISATION DE LA

PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU CENTRE HOSPITALIER DE LA REGION DE SAINT OMER (62)

6



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-23-00003 - ARRETE 

DOS-SDES-AUT-N°2022-041

PORTANT RECTIFICATION D�ERREUR MATERIELLE

DANS L�INVENTAIRE DES ACTIVITES CONTENUES DANS L�ARRETE DU 7 AVRIL 2022 PORTANT L�AUTORISATION DE LA

PHARMACIE A USAGE INTERIEUR DU CENTRE HOSPITALIER DE LA REGION DE SAINT OMER (62)

7



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-18-00002

ARRETE DOS-SDES-GRHH-N°2022-37

AUTORISANT A TITRE EXCEPTIONNEL

L'ELECTION A UN TROISIEME MANDAT DU

PRESIDENT DE LA COMMISSION MEDICALE

D'ETABLISSEMENT DU CENTRE HOSPITALIER

D'HESDIN

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-18-00002 - ARRETE DOS-SDES-GRHH-N°2022-37 AUTORISANT A TITRE

EXCEPTIONNEL L'ELECTION A UN TROISIEME MANDAT DU PRESIDENT DE LA COMMISSION MEDICALE D'ETABLISSEMENT DU

CENTRE HOSPITALIER D'HESDIN

8



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-18-00002 - ARRETE DOS-SDES-GRHH-N°2022-37 AUTORISANT A TITRE

EXCEPTIONNEL L'ELECTION A UN TROISIEME MANDAT DU PRESIDENT DE LA COMMISSION MEDICALE D'ETABLISSEMENT DU

CENTRE HOSPITALIER D'HESDIN

9



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-18-00002 - ARRETE DOS-SDES-GRHH-N°2022-37 AUTORISANT A TITRE

EXCEPTIONNEL L'ELECTION A UN TROISIEME MANDAT DU PRESIDENT DE LA COMMISSION MEDICALE D'ETABLISSEMENT DU

CENTRE HOSPITALIER D'HESDIN

10



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-04-29-00005

Arrêté n° DOS/SDES/AR/PSY/2022/18  portant

fixation de l'acompte au titre des activités de

psychiatrie pour l�année 2022 à CENTRE PSYPRO

LILLE  (Finess 59 006 704 7)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-04-29-00005 - Arrêté n° DOS/SDES/AR/PSY/2022/18  portant fixation de

l'acompte au titre des activités de psychiatrie pour l�année 2022 à CENTRE PSYPRO LILLE  (Finess 59 006 704 7) 11



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-04-29-00005 - Arrêté n° DOS/SDES/AR/PSY/2022/18  portant fixation de

l'acompte au titre des activités de psychiatrie pour l�année 2022 à CENTRE PSYPRO LILLE  (Finess 59 006 704 7) 12



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-04-29-00005 - Arrêté n° DOS/SDES/AR/PSY/2022/18  portant fixation de

l'acompte au titre des activités de psychiatrie pour l�année 2022 à CENTRE PSYPRO LILLE  (Finess 59 006 704 7) 13



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-20-00001

DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-046

RENOUVELANT L�AUTORISATION DU CENTRE

HOSPITALIER UNIVERSITAIRE AMIENS-PICARDIE

DE PROCEDER, SUR SON SITE, A DES

PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS

THERAPEUTIQUES 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-20-00001 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-046

RENOUVELANT L�AUTORISATION DU CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE AMIENS-PICARDIE DE PROCEDER, SUR SON SITE, A DES

PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS THERAPEUTIQUES 

14



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-20-00001 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-046

RENOUVELANT L�AUTORISATION DU CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE AMIENS-PICARDIE DE PROCEDER, SUR SON SITE, A DES

PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS THERAPEUTIQUES 

15



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-20-00001 - DECISION 

DOS-SDES-AUT N°2022-046

RENOUVELANT L�AUTORISATION DU CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE AMIENS-PICARDIE DE PROCEDER, SUR SON SITE, A DES

PRELEVEMENTS DE CELLULES A DES FINS THERAPEUTIQUES 

16



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-19-00002

Décision conjointe portant création d�un

établissement d�accueil médicalisé à Brebières,

par transformation de places du foyer

d�hébergement « Richard Tetelin » de Brebières,

porté par l�association La Vie Active

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-19-00002 - Décision conjointe portant création d�un établissement

d�accueil médicalisé à Brebières, par transformation de places du foyer d�hébergement « Richard Tetelin » de Brebières, porté par

l�association La Vie Active

17



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-19-00002 - Décision conjointe portant création d�un établissement

d�accueil médicalisé à Brebières, par transformation de places du foyer d�hébergement « Richard Tetelin » de Brebières, porté par

l�association La Vie Active

18



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-19-00002 - Décision conjointe portant création d�un établissement

d�accueil médicalisé à Brebières, par transformation de places du foyer d�hébergement « Richard Tetelin » de Brebières, porté par

l�association La Vie Active

19



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-19-00005

Décision conjointe portant extension du service

d�accompagnement médico-social pour adultes

handicapés (SAMSAH) situe à Liévin, porté par

l�APF France handicap

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-19-00005 - Décision conjointe portant extension du service

d�accompagnement médico-social pour adultes handicapés (SAMSAH) situe à Liévin, porté par l�APF France handicap 20



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-19-00005 - Décision conjointe portant extension du service

d�accompagnement médico-social pour adultes handicapés (SAMSAH) situe à Liévin, porté par l�APF France handicap 21



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-19-00005 - Décision conjointe portant extension du service

d�accompagnement médico-social pour adultes handicapés (SAMSAH) situe à Liévin, porté par l�APF France handicap 22



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-19-00005 - Décision conjointe portant extension du service

d�accompagnement médico-social pour adultes handicapés (SAMSAH) situe à Liévin, porté par l�APF France handicap 23



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-16-00094

DECISION PORTANT EXTENSION DE CAPACITE

DU SERVICE D�EDUCATION SPECIALE ET DE

SOINS A DOMICILE (SESSAD) « LE PIERIS » SITUE

A CHATEAU-THIERRY, GERE PAR

L�ASSOCIATION APEI DES 2 VALLEES

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-16-00094 - DECISION PORTANT EXTENSION DE CAPACITE DU SERVICE

D�EDUCATION SPECIALE ET DE SOINS A DOMICILE (SESSAD) « LE PIERIS » SITUE A CHATEAU-THIERRY, GERE PAR L�ASSOCIATION

APEI DES 2 VALLEES

24



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-16-00094 - DECISION PORTANT EXTENSION DE CAPACITE DU SERVICE

D�EDUCATION SPECIALE ET DE SOINS A DOMICILE (SESSAD) « LE PIERIS » SITUE A CHATEAU-THIERRY, GERE PAR L�ASSOCIATION

APEI DES 2 VALLEES

25



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-16-00094 - DECISION PORTANT EXTENSION DE CAPACITE DU SERVICE

D�EDUCATION SPECIALE ET DE SOINS A DOMICILE (SESSAD) « LE PIERIS » SITUE A CHATEAU-THIERRY, GERE PAR L�ASSOCIATION

APEI DES 2 VALLEES

26



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-16-00095

DECISION PORTANT EXTENSION DE L�INSTITUT

THERAPEUTIQUE EDUCATIF ET PEDAGOGIQUE

(ITEP) SITUE A ARGOULES, GERE PAR

L�ASSOCIATION DE VALLOIRES

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-16-00095 - DECISION PORTANT EXTENSION DE L�INSTITUT

THERAPEUTIQUE EDUCATIF ET PEDAGOGIQUE (ITEP) SITUE A ARGOULES, GERE PAR L�ASSOCIATION DE VALLOIRES 27



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-16-00095 - DECISION PORTANT EXTENSION DE L�INSTITUT

THERAPEUTIQUE EDUCATIF ET PEDAGOGIQUE (ITEP) SITUE A ARGOULES, GERE PAR L�ASSOCIATION DE VALLOIRES 28



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-16-00095 - DECISION PORTANT EXTENSION DE L�INSTITUT

THERAPEUTIQUE EDUCATIF ET PEDAGOGIQUE (ITEP) SITUE A ARGOULES, GERE PAR L�ASSOCIATION DE VALLOIRES 29



ARS

R32-2022-04-21-00232

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

EPSM CENTRE DU MONT DES FLANDRES

ARS - R32-2022-04-21-00232 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

EPSM CENTRE DU MONT DES FLANDRES

30



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD EPSM CENTRE DU MONT DES FLANDRES A BAILLEUL 

FINESS : 59 004 707 2  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 31 mars 2010 relatif à la création de l' l’EHPAD EPSM Centre du mont 

des Flandres de BAILLEUL et géré par le gestionnaire EPSM des Flandres ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00232 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

EPSM CENTRE DU MONT DES FLANDRES

31



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 2 068 156,52 € au titre de l’année 2021, 
dont 223 777,71 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 172 346,38 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 518 154,07 63,99 

UHR 244 925,24  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 305 077,21  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 844 378,81 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 153 698,23 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 299 354,94 54,77 

UHR 244 925,24  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 300 098,63  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00232 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

EPSM CENTRE DU MONT DES FLANDRES

32



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire EPSM des Flandres identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 078 267 8 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 004 707 2). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00232 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

EPSM CENTRE DU MONT DES FLANDRES

33



ARS

R32-2022-04-21-00243

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD AIGUE MARINE à BRAY DUNES

ARS - R32-2022-04-21-00243 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD AIGUE MARINE à BRAY DUNES

34



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD AIGUE MARINE A BRAY DUNES 

FINESS : 59 078 333 8  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 15 octobre 2012 relative à la modification de la capacité de 

l’EHPAD Aigue Marine de BRAY DUNES et géré par le gestionnaire Aigue Marine ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00243 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD AIGUE MARINE à BRAY DUNES

35



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 260 763,04 € au titre de l’année 2021, 
dont 84 458,30 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 105 063,59 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 937 295,30 43,52 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 310 483,18  

Hébergement temporaire 12 984,56 35,57 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 176 304,74 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 98 025,40 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 856 206,25 39,76 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 307 113,93  

Hébergement temporaire 12 984,56 35,57 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00243 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD AIGUE MARINE à BRAY DUNES

36



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Aigue Marine identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 110 3 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 333 8). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00243 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD AIGUE MARINE à BRAY DUNES

37



ARS

R32-2022-04-21-00240

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ALBERT DU BOSQUIEL

à BONDUES

ARS - R32-2022-04-21-00240 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ALBERT DU BOSQUIEL

à BONDUES

38



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD ALBERT DU BOSQUIEL A BONDUES 

FINESS : 59 078 329 6  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 21 juillet 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Albert du Bosquiel de BONDUES et géré par le gestionnaire Albert du Bosquiel ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00240 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ALBERT DU BOSQUIEL

à BONDUES

39



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 544 826,72 € au titre de l’année 2021, 
dont 60 344,54 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 128 735,56 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 020 021,66 37,76 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 412 825,21  

Hébergement temporaire 25 766,81 35,30 

Accueil de Jour 86 213,04 57,25 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 484 482,18 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 123 706,85 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 963 847,28 35,68 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 408 655,05  

Hébergement temporaire 25 766,81 35,30 

Accueil de Jour 86 213,04 57,25 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00240 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ALBERT DU BOSQUIEL

à BONDUES

40



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Albert du Bosquiel identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 106 1 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 329 6). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00240 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ALBERT DU BOSQUIEL

à BONDUES

41



ARS

R32-2022-04-21-00238

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CLOS DU MOULIN à BOESCHEPE

ARS - R32-2022-04-21-00238 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CLOS DU MOULIN à BOESCHEPE

42



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD CLOS DU MOULIN A BOESCHEPE 

FINESS : 59 078 327 0  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l'arrêté préfectoral conjoint en date du 21 avril 2009 relatif à la fusion administrative de l’EHPAD 

Clos du Moulin de BOESCHEPE et géré par le gestionnaire Clos du Moulin ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00238 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CLOS DU MOULIN à BOESCHEPE

43



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 465 241,11 € au titre de l’année 2021, 
dont 155 369,11 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 122 103,43 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 220 670,19 51,45 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 244 570,92  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 309 872,00 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 109 156,00 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 068 791,31 45,05 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 241 080,69  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00238 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CLOS DU MOULIN à BOESCHEPE

44



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Clos du Moulin identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 004 844 3 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 327 0). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00238 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD CLOS DU MOULIN à BOESCHEPE

45



ARS

R32-2022-04-21-00241

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD DRONSART à BOUCHAIN

ARS - R32-2022-04-21-00241 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD DRONSART à BOUCHAIN

46



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD DRONSART A BOUCHAIN 

FINESS : 59 078 330 4  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Dronsart de BOUCHAIN et géré par le gestionnaire Dronsart ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00241 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD DRONSART à BOUCHAIN

47



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 2 459 063,44 € au titre de l’année 2021, 
dont 311 539,26 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 204 921,95 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 911 016,37 50,83 

UHR 0,00  

PASA 69 760,85  

Financements complémentaires 454 214,55  

Hébergement temporaire 24 071,67 32,97 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  2 147 524,18 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 178 960,35 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 606 066,39 42,72 

UHR 0,00  

PASA 69 760,85  

Financements complémentaires 447 625,27  

Hébergement temporaire 24 071,67 32,97 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00241 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD DRONSART à BOUCHAIN

48



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Dronsart identifiée sous le numéro FINESS : 

59 000 107 9 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 330 4). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00241 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD DRONSART à BOUCHAIN

49



ARS

R32-2022-04-21-00248

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES HAUTS DES FLANDRES

à CASSEL

ARS - R32-2022-04-21-00248 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES HAUTS DES FLANDRES

à CASSEL

50



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES HAUTS DES FLANDRES A CASSEL 

FINESS : 59 078 334 6  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 02 mars 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Les Hauts des Flandres de CASSEL et géré par le gestionnaire Les Hauts de Flandre ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00248 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES HAUTS DES FLANDRES

à CASSEL

51



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 348 886,95 € au titre de l’année 2021, 
dont 176 052,90 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 112 407,25 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 102 218,42 45,75 

UHR 0,00  

PASA 68 797,45  

Financements complémentaires 177 871,08  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 172 834,05 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 97 736,17 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 929 375,83 38,58 

UHR 0,00  

PASA 68 797,45  

Financements complémentaires 174 660,77  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00248 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES HAUTS DES FLANDRES

à CASSEL

52



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Les Hauts de Flandre identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 111 1 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 334 6). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00248 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES HAUTS DES FLANDRES

à CASSEL

53



ARS

R32-2022-04-21-00244

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES QUATRE VENTS

à BRUILLE ST AMAND

ARS - R32-2022-04-21-00244 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES QUATRE VENTS

à BRUILLE ST AMAND

54



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES QUATRE VENTS A BRUILLE SAINT AMAND 

FINESS : 59 003 790 9  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 09 mai 2006 relatif au renouvellement de l'autorisation de l’EHPAD 

Les Quatre Vents de BRUILLE SAINT AMAND et géré par le gestionnaire Asso les Quatre Vents ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00244 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES QUATRE VENTS

à BRUILLE ST AMAND

55



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 543 372,97 € au titre de l’année 2021, 
dont 344 740,88 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 128 614,41 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 267 688,07 51,84 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 213 680,96  

Hébergement temporaire 38 463,47 35,13 

Accueil de Jour 23 540,47 46,89 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 198 632,09 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 99 886,01 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 922 947,19 37,74 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 213 680,96  

Hébergement temporaire 38 463,47 35,13 

Accueil de Jour 23 540,47 46,89 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00244 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES QUATRE VENTS

à BRUILLE ST AMAND

56



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Asso les Quatre Vents identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 003 785 9 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 003 790 9). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00244 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES QUATRE VENTS

à BRUILLE ST AMAND

57



ARS

R32-2022-04-21-00237

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES TILLEULS à BEUVRY LA FORET

ARS - R32-2022-04-21-00237 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES TILLEULS à BEUVRY LA FORET

58



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES TILLEULS A BEUVRY LA FORET 

FINESS : 59 079 704 9  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 11 décembre 2006 relatif à la création de l' l’EHPAD Les Tilleuls de 

BEUVRY LA FORET et géré par le gestionnaire Fondation partage et vie ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00237 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES TILLEULS à BEUVRY LA FORET

59



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 514 254,20 € au titre de l’année 2021, 
dont 128 353,53 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 126 187,85 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 291 081,27 57,05 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 223 172,93  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 385 900,67 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 115 491,72 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 162 727,74 51,38 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 223 172,93  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00237 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES TILLEULS à BEUVRY LA FORET

60



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Fondation partage et vie identifiée sous le 

numéro FINESS : 92 002 856 0 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 704 9). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00237 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES TILLEULS à BEUVRY LA FORET

61



ARS

R32-2022-04-21-00242

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD OLIVIER VARLET à BOURBOURG

ARS - R32-2022-04-21-00242 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD OLIVIER VARLET à BOURBOURG

62



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD OLIVIER VARLET A BOURBOURG 

FINESS : 59 078 331 2  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Olivier Varlet de BOURBOURG et géré par le gestionnaire Olivier Varlet ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00242 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD OLIVIER VARLET à BOURBOURG

63



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 783 805,43 € au titre de l’année 2021, 
dont 199 400,53 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 148 650,45 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 391 259,34 40,12 

UHR 0,00  

PASA 60 221,08  

Financements complémentaires 332 325,01  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 584 404,90 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 132 033,74 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 196 731,11 34,51 

UHR 0,00  

PASA 60 221,08  

Financements complémentaires 327 452,71  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00242 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD OLIVIER VARLET à BOURBOURG

64



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Olivier Varlet identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 108 7 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 331 2). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00242 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD OLIVIER VARLET à BOURBOURG

65



ARS

R32-2022-04-21-00231

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD SIMONE JACQUES

à AVESNES SUR HELPE

ARS - R32-2022-04-21-00231 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD SIMONE JACQUES

à AVESNES SUR HELPE

66



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SIMONE JACQUES A AVESNES SUR HELPE 

FINESS : 59 080 430 8  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 31 mars 2010 relatif à l'extension de l’EHPAD Simone Jacques de 

AVESNES SUR HELPE et géré par le gestionnaire CH de Avesnes sur Helpe ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00231 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD SIMONE JACQUES

à AVESNES SUR HELPE

67



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 2 609 249,01 € au titre de l’année 2021, 
dont 197 248,86 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 217 437,42 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 240 900,70 66,73 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 368 348,31  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  2 412 000,15 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 201 000,01 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 050 009,04 61,05 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 361 991,11  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00231 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD SIMONE JACQUES

à AVESNES SUR HELPE

68



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Avesnes sur Helpe identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 078 179 5 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 080 430 8). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00231 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD SIMONE JACQUES

à AVESNES SUR HELPE

69



ARS

R32-2022-04-21-00246

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST FRANCOIS DE SALES 

à CAPINGHEM

ARS - R32-2022-04-21-00246 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST FRANCOIS DE SALES 

à CAPINGHEM

70



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SAINT FRANÇOIS DE SALES A CAPINGHEM 

FINESS : 59 004 699 1  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 28 décembre 2018 relative au transfert d'autorisation de l’EHPAD 

Saint François de Sales de CAPINGHEM et géré par le gestionnaire Centre Féron Vrau  (GHICL) ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00246 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST FRANCOIS DE SALES 

à CAPINGHEM

71



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 660 264,76 € au titre de l’année 2021, 
dont 37 487,59 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 138 355,40 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 155 167,01 42,77 

UHR 0,00  

PASA 68 532,48  

Financements complémentaires 287 006,29  

Hébergement temporaire 98 664,32 33,79 

Accueil de Jour 50 894,66 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 724 566,51 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 143 713,88 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 117 679,42 41,38 

UHR 0,00  

PASA 68 532,48  

Financements complémentaires 287 006,29  

Hébergement temporaire 98 664,32 33,79 

Accueil de Jour 152 684,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00246 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST FRANCOIS DE SALES 

à CAPINGHEM

72



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Centre Féron Vrau  (GHICL) identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 078 032 6 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 004 699 1). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00246 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST FRANCOIS DE SALES 

à CAPINGHEM

73



ARS

R32-2022-04-21-00234

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN à BERGUES

ARS - R32-2022-04-21-00234 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN à BERGUES

74



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SAINT JEAN A BERGUES 

FINESS : 59 080 162 7  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 21 juillet 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Saint Jean de BERGUES et géré par le gestionnaire Saint Jean ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00234 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN à BERGUES

75



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 3 057 439,19 € au titre de l’année 2021, 
dont 82 719,66 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 254 786,60 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 320 323,86 42,38 

UHR 0,00  

PASA 68 116,04  

Financements complémentaires 668 999,29  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  2 974 719,53 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 247 893,29 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 246 576,64 41,03 

UHR 0,00  

PASA 68 116,04  

Financements complémentaires 660 026,85  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00234 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN à BERGUES

76



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Saint Jean identifiée sous le numéro FINESS : 

59 000 318 2 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 080 162 7). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00234 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN à BERGUES

77



ARS

R32-2022-04-21-00245

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN-MARIE VIANNEY 

à CAMBRAI

ARS - R32-2022-04-21-00245 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN-MARIE VIANNEY 

à CAMBRAI

78



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SAINT JEAN-MARIE VIANNEY A CAMBRAI 

FINESS : 59 078 725 5  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 21 février 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Saint Jean-Marie Vianney de CAMBRAI et géré par le gestionnaire Asso St Jean-Marie 

Vianney ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

ARS - R32-2022-04-21-00245 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN-MARIE VIANNEY 

à CAMBRAI

79



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 607 755,67 € au titre de l’année 2021, 
dont -2 602,83 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 50 646,31 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 498 266,24 39,00 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 109 489,43  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  610 358,50 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 50 863,21 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 500 869,07 39,21 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 109 489,43  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00245 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN-MARIE VIANNEY 

à CAMBRAI

80



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Asso St Jean-Marie Vianney identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 162 4 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 725 5). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00245 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN-MARIE VIANNEY 

à CAMBRAI

81



ARS

R32-2022-04-21-00239

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST LOUIS à BOLLEZEELE

ARS - R32-2022-04-21-00239 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST LOUIS à BOLLEZEELE

82



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SAINT LOUIS A BOLLEZEELE 

FINESS : 59 078 328 8  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision en date du 31 janvier 2019 relative à la modification de l'habilitation à l'aide sociale de 

l’EHPAD Saint Louis de BOLLEZEELE et géré par le gestionnaire Saint Louis ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00239 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST LOUIS à BOLLEZEELE

83



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 341 774,64 € au titre de l’année 2021, 
dont 106 644,83 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 111 814,55 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 075 327,72 37,29 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 254 304,36  

Hébergement temporaire 12 142,56 33,27 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 235 129,81 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 102 927,48 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 972 499,67 33,73 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 250 487,58  

Hébergement temporaire 12 142,56 33,27 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00239 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST LOUIS à BOLLEZEELE

84



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Saint Louis identifiée sous le numéro FINESS : 

59 000 105 3 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 328 8). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00239 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST LOUIS à BOLLEZEELE

85



ARS

R32-2022-04-21-00233

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD VILLA SENECTA à BAVAY

ARS - R32-2022-04-21-00233 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD VILLA SENECTA à BAVAY

86



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD VILLA SENECTA A BAVAY 

FINESS : 59 078 326 2  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 31 décembre 2015 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Villa Senecta de BAVAY et géré par le gestionnaire Villa Senecta ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00233 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD VILLA SENECTA à BAVAY

87



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 359 845,04 € au titre de l’année 2021, 
dont 19 428,84 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 113 320,42 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 118 433,34 45,73 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 216 649,20  

Hébergement temporaire 24 762,50 33,92 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 340 416,20 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 111 701,35 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 103 507,63 45,12 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 212 146,07  

Hébergement temporaire 24 762,50 33,92 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00233 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD VILLA SENECTA à BAVAY

88



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Villa Senecta identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 103 8 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 326 2). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00233 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD VILLA SENECTA à BAVAY

89



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi,

du Travail et des Solidarités Hauts-De-France

R32-2022-05-23-00001

Arrêté portant agrément de  l'association

fédération des acteurs de la solidarité

Hauts-de-France (FAS)  pour activité d'ingénieur

sociale, financière et technique.

Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités Hauts-De-France - R32-2022-05-23-00001 - Arrêté portant

agrément de  l'association fédération des acteurs de la solidarité Hauts-de-France (FAS)  pour activité d'ingénieur sociale, financière et

technique.

90



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités Hauts-De-France - R32-2022-05-23-00001 - Arrêté portant

agrément de  l'association fédération des acteurs de la solidarité Hauts-de-France (FAS)  pour activité d'ingénieur sociale, financière et

technique.

91



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités Hauts-De-France - R32-2022-05-23-00001 - Arrêté portant

agrément de  l'association fédération des acteurs de la solidarité Hauts-de-France (FAS)  pour activité d'ingénieur sociale, financière et

technique.

92



Direction Régionale de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités Hauts-De-France - R32-2022-05-23-00001 - Arrêté portant

agrément de  l'association fédération des acteurs de la solidarité Hauts-de-France (FAS)  pour activité d'ingénieur sociale, financière et

technique.

93



DRAAF

R32-2022-05-10-00013

Contrôle des structures - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter - PECHER

Jean-Marie

DRAAF - R32-2022-05-10-00013 - Contrôle des structures - Demande non soumise à autorisation préalable d'exploiter - PECHER

Jean-Marie 94



DRAAF - R32-2022-05-10-00013 - Contrôle des structures - Demande non soumise à autorisation préalable d'exploiter - PECHER

Jean-Marie 95



DRAAF - R32-2022-05-10-00013 - Contrôle des structures - Demande non soumise à autorisation préalable d'exploiter - PECHER

Jean-Marie 96



DRAAF - R32-2022-05-10-00013 - Contrôle des structures - Demande non soumise à autorisation préalable d'exploiter - PECHER

Jean-Marie 97


